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Введение

Политические и социально-экономические трансформации (прежде

всего стремительный экономический рывок), имевшие место в странах

Азиатско-Тихоокеанского региона (далее – АТР) в конце XX – начале XXI

столетия, привели к объективному росту его геополитического значения.

Именно здесь проходят и, очевидно, будут и в дальнейшем протекать

значимые политические процессы, способные привести к заметным

трансформациям существующего мирового порядка.

В этой связи особую значимость приобретают неразрешенные

политические конфликты и территориальные споры, возникшие в основном во

второй половине XX в. и представляющие серьезную угрозу стабильности и

безопасности в регионе. Одной из таких «болевых точек» является конфликт

в Южно-Китайском море (ЮКМ), потенциал которого в контексте

структурирования макрорегионального пространства нельзя недооценивать.

Китай, за последние десятилетия существенно укрепивший свое положение на

международной арене и по ряду параметров приблизившийся к статусу

державы-гегемона
1
(даже несмотря на политический и экономический ущерб

от пандемии коронавируса COVID-19), используя территориальные споры в

ЮКМ как повод, стремится в условиях сложного переплетения

внешнеполитических задач и национальных интересов в рамках

Восточноазиатской региональной подсистемы международных отношений

(ВРП МО) и отсутствия в регионе действенной структуры многосторонней

безопасности (функционирующие на основе консенсуса АРФ и АТССБ
2
в

полной мере эффективными, на наш взгляд, считаться не могут),

зафиксировать свой новый геополитический статус, устранить конкуренцию

со стороны других «центров силы» (США, ЕС, Австралия, Япония, отчасти

1
Большая Восточная Азия: мировая политика и региональные трансформации: научно-образовательный

комплекс / под ред. А.Д. Воскресенского. – М.: МГИМО-Университет, 2010. – 444 с.
2
Региональный форум АСЕАН и Азиатско-Тихоокеанский совет по сотрудничеству и безопасности
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Россия), а также вписать государства ЮВА в свою систему «стратегических

партнерств»
3
.

Ситуация осложняется и тем, что остальные омываемые ЮКМ

государства, даже все вместе взятые (при том, что претензии друг к другу они

также предъявляют) объективно не имеют достаточных ресурсов для

успешного противостояния китайской позиции. Более того, притязания Китая

на суверенитет практически над всей акваторией ЮКМ так и не смогли стать

для АСЕАН объединяющим фактором по принципу «враг мoeго врага – мoй

друг», даже несмотря на изначально политическую подоплеку

интеграционных процессов в регионе ЮВА. Представляется, что во многом

это может быть связано с результатами многолетней политики Пекина по

формированию устойчивой торгово-экономической зависимости стран-

членов АСЕАН от КНР
4
, особенно успешной в отношении государств

Индокитая.

Таким образом, необходимость анализа ситуации и перспектив развития

событий в Южно-Китайском море, изучения возникающих там опасных

международно-правовых прецедентов, а также уточнения интересов, военно-

политических возможностей и подходов всех заинтересованных сторон к

данной проблеме определяют актуальность настоящей диссертации.

Осуществление настоящего исследования не представляется

возможным без предварительного определения и разграничения понятий

«Азиатско-Тихоокеанский регион» (далее – АТР) и «Восточная Азия», а также

обозначения рамок Восточноазиатской региональной подсистемы

международных отношений.

Как справедливо отмечает российский исследователь О.А.Арин, само

понятие АТР достаточно размыто как в отечественной, так и зарубежной

3
Дикарев А.Д. Государства АСЕАН в политике Китая: курс на раскол или «новый консенсус»? / А.Д.Дикарев

// Сравнительная политика. – 2018. - №3. С.75-87.
4
Янгель А.А. Отношения Китая со странами Юго-Восточной Азии: экономические и политические факторы

(к созданию зоны свободной торговли Китай – АСЕАН) / А.А.Янгель // Вестник Российского университета

дружбы народов. Серия: Международные отношения. – 2010. - №2. – С.59-65.
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научной литературе, в т.ч. и в отношении набора входящих в него государств

– их число варьируется от 15 до 61
5
.

По мнению автора, наиболее удачным представляется следующее

определение: «Азиатско-Тихоокеанский регион – это географическое

пространство от Японии на севере до Новой Зеландии на юге, включающее в

себя три основных субрегиона: Северо-Восточную Азию (Япония, Северная и

Южная Корея, Китай, Тайвань, Монголия), Юго-Восточную Азию (Малайзия,

Сингапур, Филиппины, Индонезия, Таиланд, Бруней, Вьетнам, Камбоджа,

Лаос, Мьянма) и Южную часть Тихого океана (Австралия, Новая Зеландия и

островные государства Океании), а в расширительном понимании это весь

регион, ограниченный западным побережьем обеих Америк, восточным

побережьем Азии и зоной Австралии»
6
.

Что же касается термина «Восточная Азия», то и к нему также

существует несколько подходов. В традиционном понимании данный регион

объединяет Северо-Восточную (к ней, в свою очередь, обычно относят Китай,

включая Тайвань, Северную и Южную Кореи, а также Японию) и Юго-

Восточную Азию («десятка» АСЕАН)
7
. С некоторыми оговорками

отдельные исследователи включают в него также Россию, Австралию, Новую

Зеландию и ряд малых островных государств Тихого океана
8
.

В то же время в условиях постоянно усиливающегося влияния великих

и региональных держав в изучаемом регионе, можно констатировать, что его

взаимозависимость и взаимосвязанность с сопряженными регионами

поступательно углубляется. Одними из первых на этот феномен обратили

5
Арин О.А. Азиатско-Тихоокеанский регион: мифы, иллюзии и реальность. / О.А.Арин. – М.: Флинта, Наука,

1997. – 435 с.
6
Большая Восточная Азия: мировая политика и региональные трансформации: научно-образовательный

комплекс / под ред. А.Д. Воскресенского. – М.: МГИМО-Университет, 2010. – 444 с.
7
Восток/Запад: Региональные подсистемы и региональные проблемы международных отношений. Учебное

пособие / под редакцией А.Д. Воскресенского. — М.: Московский государственный институт международных

отношений (Университет); «Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2002. - 528 с.
8
Там же.
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Б.Бузан и О.Уэвер в сформулированной ими концепции региональных

комплексов безопасности (т.н. эффект «перелива»)
9
.

В этой связи А.Д.Воскресенский отмечает, что ряд геополитических и

геоэкономических факторов, а также углубление интеграционных процессов

и взаимодействия в области безопасности привели к фактическому

«стяжению» Северо-Восточной, Южной, Юго-Восточной и Центральной Азии

«в единый макрорегион Большой Восточной Азии (БВА)»
10

. Аналогичное

определение понятию «Большая Восточная Азия» дает и другой

отечественный востоковед С.И.Лунев
11

.

В то же время очевидно, что в настоящее время процесс образования

макрорегиона БВА пока находится только в начальной стадии, окончательный

круг его участников и их роли в нем еще окончательно не определены, а

складывающаяся там подсистема международных отношений слабо

структурирована, не имеет четкого формата и требует дальнейшего

форматирования.

Весьма вероятно, что ее центральным элементом станет Китай, уже

общепризнанный в качестве экономического и отчасти политического лидера

Восточной Азии, со структурированием всей проблематики прилегающих

пространств вокруг него. Новое значение в этой связи получат и

существующие в БВА геополитические риски, в т.ч. территориальные споры в

Южно-Китайском море. Вырабатываемые в ходе решения этих проблем

модели взаимодействия могут стать «шаблонными» в отношениях между

государствами как в уже существующем восточноазиатском регионе, так и

формирующемся макрорегионе Большой Восточной Азии.

Таким образом, в данном исследовании Восточноазиатская

региональная подсистема международных отношений (далее – ВРП МО)

9
Buzan B. Regions and Powers: The Structure of International Security / Barry Buzan, Ole Waever. – Cambridge:

Cambridge University Press, 2003. – 588 p.
10

Мировое комплексное регионоведение: учебник / под ред. проф. А.Д. Воскресенского. – М.: Магистр:

ИНФРА-М, 2017. – 416 с.
11

Лунев С.И. Успехи высшего образования в Большой Восточной Азии // Сравнительная политика. – 2016. –

№ 3. – С. 121-135
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рассматривается как совокупность связей, контактов и иного взаимодействия

между государствами региона Восточной Азии в его расширенном понимании,

а ее форматирование – как постепенно происходящие в этой подсистеме

изменения в контексте трансформации регионального пространства в

макрорегион Большой Восточной Азии. В этой связи представляется

оправданным включить в ВПР МО Индию (о росте ее участия в

восточноазиатских делах говорит хотя бы уже повсеместное использование в

мировых научно-политических кругах понятия «Индо-Тихоокеанский

регион» вместо АТР) и единственную мировую сверхдержаву США с учетом


[…]


участия в территориальных спорах в ЮКМ, хотя и была оправданной в

прошлом, все же не соответствует уровню глобальной великой державы.

Нейтралитет позволяет нашей стране углублять практическое взаимодействие

со всеми государствами в АТР, но в перспективе несет риски серьезной потери

влияния в данном регионе при условии отсутствия ее эволюции в будущем.
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Важно также отметить, что споры в Южно-Китайском море

приобретают все более геополитическое, нежели экономическое значение.

Напряжённость вокруг ЮКМ часто используется как предмет торга или

инструмент давления в отношениях между странами АСЕАН с Китаем и друг

с другом. Так, характер китайско-вьетнамских связей с учетом глубины

экономического взаимодействия и достигнутых договоренностей по

Тонкинскому заливу дает основания предполагать, что в обозримом будущем

стороны все-таки смогут достичь компромисса и по вопросу Парасельских

островов. Данный архипелаг как предмет политического торга уже потерял

для обоих государств практическую ценность – обе стороны понимают, что

реальные шансы Ханоя вернуть эти территории весьма малы, а выгода от

отказа от претензий в пользу КНР может быть весьма существенной. Также

вероятен бесконфликтный сценарий развития ситуации и в случае с

архипелагом Спратли, прежде всего, в отношении Брунея и Филиппин.

Наконец, в контексте «возвращения утраченных территорий» гораздо

большую актуальность для Пекина представляет проблема Тайваня, без

окончательного решения которой он вряд ли пойдет на серьезное обострение

конфликта в Южно-Китайском море. По всей видимости, основной упор

внешнеполитического курса КНР в обозримом будущем будет сделан на

развитие практической кооперации без форсирования определения

окончательного статуса островов Спратли.

Таким образом, выработка комплексного и долгосрочного решения

конфликтной ситуации в Южно-Китайском море представляется возможной

только в случае наличия политической воли всех стран-участниц

территориальных споров и дальнейшего продвижения мер по укреплению

доверия. Развитие переговорного процесса по данной проблеме является

одним из ключевых факторов, влияющих на внешнеполитический курс

значительной части государств Восточной Азии.

В заключение важно подчеркнуть, что к настоящему моменту конфликт

в ЮКМ практически полностью потерял свою самостоятельность как вызов
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региональной безопасности и приобрел новое геополитическое значение как

инструмент воздействия великих и региональных держав на региональную

подсистему международных отношений. Данной трансформации

способствовал целый комплекс причин, в т.ч. резкое изменение баланса сил в

регионе за счет значительного усиления КНР и определенного снижения

присутствия США в АТР; постепенно набирающий обороты процесс стяжения

регионов в макрорегион Большой Восточной Азии; сохраняющаяся

десятилетиями неспособность современной ооноцентричной системы

международных отношений адекватно отреагировать на вызов в ЮКМ в силу

издержек и недостатков собственной структуры; неэффективность АСЕАН

как политического объединения; как следствие – незаинтересованность

основных акторов в поиске компромиссного варианта решения проблемы.

Парадоксально, но сохранение территориальных споров в ЮКМ в этой

связи де факто выгодно ключевым крупным игрокам: Китай получает

возможность оправдывать перед внутренним потребителем инвестиции в

гражданскую и военную инфраструктуру на этих территориях, осваивать

новые ресурсы, выстраивать сеть военно-политических альянсов; США,

опираясь на сеть региональных военных баз, имеют повод оправдать свое

присутствие в Восточной Азии, а также более оперативно и «легитимно» в

глазах мировой общественности подтянуть туда своих ближайших союзников:

Японию, Австралию, Индию и отчасти ЕС. Нормализация обстановки в ЮКМ

на взаимовыгодных для участников терспоров условиях Вашингтону как раз

не выгодна: в этом случае его военное присутствие там становится, как

минимум, излишним. Кроме того, в США не могут не видеть непостоянство

своих «опорных точек» в АСЕАН: и Вьетнам, и Филиппины, и тем более,

Малайзия заметно склоняются то в одну, то в другую сторону в зависимости

от политической конъюнктуры, и если вопрос с ЮКМ – главное противоречие

с Пекином – будет успешно решен, ничто не помешает им променять «старую

дружбу» с США на выгодные сделки с Китаем.
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Единственные, кому действительно важно завершить конфликт – это

страны АСЕАН, прежде всего Вьетнам и Филиппины – его условные

«жертвы», у которых Пекин, с их точки зрения, отобрал острова. Они же несут

основные экономические и военно-политические издержки, однако не имеют

достаточных сил, даже коллективных, чтобы хоть как-то повлиять на

обстановку.
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Приложения
Приложение 1. Наложение «девятипунктирной» линии КНР (красная) на

территориальные воды и ИЭЗ стран АСЕАН.
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Источники: МИД Японии441, The Strategist442, Университет Пердью443
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Mode of access: https://www.mofa.go.jp/files/000074505.pdf (last visited: 22.05.2021).
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 Graham E. China’s New Map: Just Another Dash? [Electronic resource] / Euan Graham // The Strategist. – Mode

of access: https://www.aspistrategist.org.au/chinas-new-map-just-another-dash/ (last visited: 22.05.2021).
443
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Приложение 3. Оценка доказанных запасов нефти и газа в акватории ЮКМ.

Источник: Управление энергетической безопасности США444

Страна
Запасы нефти (млрд.

баррелей)

Запасы природного газа

(трлн. куб.метров)

Бруней 1.5 0,4

КНР 1.3 0,4

Индонезия 0.3 1,6

Малайзия 5.0 2,3

Филиппины 0.2 0,1

Таиланд - 0,02

Вьетнам 3.0 0,56

Всего 11.2 5,4

Приложение 4. Соотношение значимости отношений с КНР и «асеановской

солидарности» во внешней политике стран-членов АСЕАН
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Стремление к «асеановской солидарности»

во внешней политике, в т.ч. по вопросу

ЮКМ

низкая

средняя
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