ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Новосельцева Сергея Владимировича
«Территориальные споры в Южно-Китайском море как инструмент
форматирования восточноазиатской подсистемы международных отношений»,
представленной на соискание учёной степени кандидата политических наук по
специальности 5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные
исследования

Актуальность темы исследования С.В. Новосельцева не вызывает сомнений. В период глобальных политических изменений, ведущих к дестабилизации сложившегося в XX веке миропорядка, абсолютно очевидна общая тенденция к регионализации политики, в которой, как справедливо отмечает диссертант, «особую значимость приобретают застарелые политические конфликты и территориальные споры» (страница 3 автореферата диссертации). В этом смысле регион Восточной Азии и, в частности, акватория Южно-Китайского моря служат важным модельным объектом для изучения как «классических территориальных споров, так и процесса их превращения во внешнеполитический инструмент, используемый в целях форматирования Восточноазиатской региональной подсистемы международных отношений и трансформации макрорегионального пространства» (страница 4 автореферата диссертации).

Цель и задачи исследования сформулированы достаточно чётко, и логика построения работы хорошо им соответствует. Структура диссертации подчинена её комплексному характеру и состоит из введения, трёх глав, заключения, библиографического списка и приложения. С.В. Новосельцев демонстрирует отличное владение теоретической базой и самостоятельно вводит значительный объём нового оригинального фактического материала: диссертант использует широкую базу документов, а также исследовательской литературы, что повышает объективность подачи информации по такой актуальной политической теме, как территориальные споры в Южно-Китайском море.

Представляется, что из положений, выносимых на защиту, наибольшей новизной и исследовательской ценностью обладают положения 3, 4, 6 и 7. В частности, из них следует, что в локальном масштабе использование мировыми и региональными державами ситуации в Южно-Китайском море позволяет им уклоняться от соблюдения правил, закрепленных в основополагающих международных документах; этот факт указывает на неспособность современной системы международных отношений, координируемой ООН, реагировать на актуальные вызовы и проблемы. Кроме того,

удовлетворение требований КНР в Южно-Китайском море в «среднесрочной перспективе может иметь последствия в вопросе границ Китая с государствами Центральной Азии, а в долгосрочной – в отношении Сибири и дальнего востока России», а невыгодность решения территориальных споров в Южно-Китайском море, весьма вероятно, повлечет за собой дальнейший рост напряженности в регионе и за его пределами (страница 16 автореферата диссертации).

Судя по автореферату, диссертация является законченным научно-квалификационным исследованием, решает важные задачи, имеет несомненную теоретическую и прикладную значимость. Результаты исследования доступно изложены, широко апробированы. Из автореферата следует, что С.В. Новосельцев принимал активное участие в жизни научного сообщества и представлял промежуточные результаты своего диссертационного исследования на многочисленных научных конференциях и в ряде печатных работ.

Можно заключить, что появление этой многоплановой исследовательской работы, несомненно, обусловит её интенсивное использование не только политологами и специалистами в сфере международных отношений, но и востоковедами, историками. Следует ожидать и широкого применения диссертационных материалов в учебном процессе высшей школы.

Как показывает автореферат, диссертация Новосельцева Сергея Владимировича «Территориальные споры в Южно-Китайском море как инструмент форматирования восточноазиатской подсистемы международных отношений» отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные исследования.

Кандидат исторических наук,
старший научный сотрудник
Отдела истории Востока
Института востоковедения РАН

Д.В. Жигульская

107031, Россия, Москва, ул. Рождественка, 12
Тел. 8-967-978-34-82; E-mail: dvzhigulskaya@gmail.com

Подпись *Жигульской Д.В.*
УДОСТОВЕРЯЮ
Ученый секретарь ФГБУН ИВИ РАН
А.В. Демченко
« 7 » ноября 20 22 2

Жигульская